
ни
№ 1076-п

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии 

студентам, обучающимся на педагогических специальностях в 
образовательных организациях среднего профессионального 

образования по договорам о целевом обучении

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации            
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года      
№ 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования», муниципальной программой 
Демянского муниципального района «Обеспечение педагогическими 
кадрами муниципальных образовательных организаций Демянского 
муниципального района на 2023-2027 годы», утверждённой постановлением 
Администрации  района от 07.06.2023 № 460 (в редакции постановления 
Администрации  района от 21.07.2023 № 609), Администрация Демянского 
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии 
студентам, обучающимся на педагогических специальностях в образо-
вательных организациях среднего профессионального образования по дого-
ворам о целевом обучении.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого  
заместителя Главы Администрации Демянского муниципального района  
Шенгоф Н.В.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района 
от 24.07.2023 № 618 «Об утверждении Порядка выплаты муниципальной 

                                                                           
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2023 № 718

р.п. Демянск



Cерийный номер сертификата:
00B330D47E19CE05AAD0E5C2FEAF7D3FB2
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 18.08.2023 11:01
Срок действия: с 17.06.2022 по 10.09.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях 
среднего профессионального педагогического образования по договорам о 
целевом обучении».

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава района                                                                                    А.Н. Сапогов 

                                       



ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде выплаты 

муниципальной стипендии студентам, обучающимся на педагогических 
специальностях в образовательных организациях среднего 

профессионального образования по договорам о целевом обучении

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в виде выплаты муниципальной стипендии студентам, 
обучающимся на педагогических специальностях в образовательных 
организациях среднего профессионального образования по договорам о 
целевом обучении, определяет правила предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки студентам, обучающимся на педагогических 
специальностях в образовательных организациях среднего профес-
сионального образования по договорам о целевом обучении в 2023-2027 
годах. 

1.2. Реализация дополнительных мер социальной поддержки в виде 
муниципальной стипендии студентам, обучающимся на педагогических 
специальностях в образовательных организациях среднего профес-
сионального образования по договорам о целевом обучении, осуществляется 
непосредственно муниципальной образовательной организацией (далее- 
Образовательная организация). Денежные средства на их реализацию 
предусматриваются в местном бюджете.  

1.3. Право на получение стипендии имеют студенты, обучающиеся на 
педагогических специальностях в образовательных организациях среднего 
профессионального образования и заключившие договор о целевом обучении 
с Образовательной организацией (далее -Студент).

1.4. Образовательная организация предоставляет Студенту в период его 
обучения меру социальной поддержки в виде муниципальной стипендии 
(далее -стипендия) в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

1.5. Стипендия предоставляется с даты зачисления в образовательную 
организацию среднего профессионального образования и по месяц 
окончания образовательной организации среднего профессионального  
образования. Для получения стипендии Студент обращается с заявлением в 
Образовательную организацию.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) справка из образовательной организации среднего профес-

сионального образования о зачислении Студента;
2) копия лицевого счета;

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 18.08.2023 № 718



2
3) копия паспорта;
4) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложения к Порядку;
1.6. Выплата стипендий Студенту производится до 20 числа каждого 

месяца, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Студента.
1.7. Выплата ежемесячной стипендии прекращается:
1) в случае расторжения договора о целевом обучении;
2) в случае отчисления из образовательной организации среднего 

профессионального образования.
1.8. Студент, получающий стипендию, в течение 5 рабочих дней в 

письменной форме извещает Образовательную организацию в соответствии с 
договором о целевом обучении, о наступлении обстоятельств, влекущих 
прекращение выплаты стипендии.

1.9. При отчислении студента из образовательной организации 
среднего профессионального образования до окончания срока освоения 
образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного 
прекращения обучения Студент возвращает выплаченную ему стипендию в 
полном объеме путем перечисления денежных средств на счет Образова-
тельной организации не позднее одного месяца со дня наступления 
обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. При отказе от 
возврата выплаченной стипендии денежные средства взыскиваются со 
Студента в судебном порядке.

1.10. Студент представляет в Образовательную организацию справку о 
результатах обучения два раза в год в течение 15 календарных дней по 
завершению промежуточной аттестации. 

1.11. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении по 
окончании обучения в образовательной организации среднего профес-
сионального образования обязан заключить с Образовательной организацией 
трудовой договор не позднее, чем через три месяца со дня получения 
соответствующего документа об образовании, в соответствии с которым 
обязан отработать в данной образовательной организации 3 (Три) года с 
момента его заключения. В случае неисполнения обязательств по 
трудоустройству в Образовательную организацию Студент, обучающийся по 
договору о целевом обучении, обязан возместить на счет Образовательной  
организации в течение трех месяцев расходы, связанные с предоставлением 
ему мер социальной поддержки в виде муниципальной стипендии, 
установленных настоящим положением.

1.12. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой 
характер и не могут быть использованы на другие цели.



                     

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных

Я, нижеподписавшийся______________________________________
(Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

документ, удостоверяющий личность, 
выдан_________________________________________________________

(дата выдачи, кем выдан)
зарегистрированный по адресу ____________________________________

                                                        (адрес регистрации)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое 
согласие,
данное
_______________________________________________________________
( наименование муниципальной образовательной организации, получающего согласие на 

обработку персональных данных)

(далее Оператор), находящемуся по адресу

на обработку моих персональных данных (сведений), включающих 
фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес, паспортные данные, сведения 
об образовании, сведения о работе, сведения о счетах, открытых в кредитных 
организациях, с целью получения муниципальной стипендии.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) 
с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение.

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение 
может осуществляться только с моего письменного согласия.
Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки.

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по 
соглашению сторон.

                  Приложение 
к Порядку предоставления 
дополнительных мер социальной 
поддержки в виде выплаты 
муниципальной стипендии 
студентам, обучающимся на 
педагогических специальностях 
в образовательных организациях  
среднего профессионального 
образования по договорам о 
целевом обучении



2
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

20 года

                                                                                                  (подпись)


